关于认真做好非煤矿山安全生产基本状况普查和相关信息报送工作的通知
赣安监管一字[2009]250号

各设区市、县（市、区）安监局，各有关省属经济组织、中央驻赣单位：
为深入贯彻落实安全生产“三项行动”、“三项建设”各项工作部署，强化“安全基础巩固年”各项工作措施，全面掌握非煤矿山安全生产现状，进一步摸清底数，逐步建立完善非煤矿山基础数据库，提高非煤矿山安全生产监督管理水平，有针对性地采取相关政策措施，促进非煤矿山安全生产形势持续稳定好转；按照全国、全省非煤矿山安全生产工作座谈会议要求和国家安全监管总局办公厅《关于开展金属非金属矿山安全生产基本状况普查工作的通知》（安监总厅管一函〔2009〕218号）精神，结合我省非煤矿山安全生产工作实际，经研究决定，组织开展全省非煤矿山安全生产基本状况普查和相关信息报送工作。现将有关事项通知如下：

一、贯彻落实国家安全监管总局办公厅《关于开展金属非金属矿山安全生产基本状况普查工作的通知》精神，认真做好我省金属非金属矿山安全生产基本状况普查工作

1、金属非金属矿山安全监管队伍建设情况（见附表1，金属非金属矿山安全监管队伍建设普查表）。

（1）省、设区市、县（市、区）、乡（镇）安全监管机构从事金属非金属矿山安全监管人员数量，其中大专以上矿山工程类专业技术人员数量。

（2）县级以上（含，下同）安全监管部门所属金属非金属矿山安全生产支撑保障机构（安全技术研究、安全教育培训、检测检验等）及人员数量。

（3）执法队伍建设情况。省执法总队人员数量；设区市、县（市、区）执法队伍及人员数量。

（4）矿山应急救援机构建设情况。省矿山应急救援机构（基地）人员数量；设区市、县（市、区）矿山应急救援队伍及人员数量。

2、金属非金属矿山基本情况（见附表2，金属非金属矿山基本情况普查表）。

（1）矿山数量。按照矿种分类，金属矿山、非金属矿山数量。金属矿山中，有色金属（黄金、铜、铝、铅、锌及其他）、黑色金属（铁、锰及其他）和其他矿山数量。非金属矿山中，采石、粘土和其他矿山数量。

按照开采方式分类，地下矿山、露天矿山数量。

按照矿山生产建设规模分类（见附表2.1，矿山类型基本情况普查表），大型、中型、小型矿山数量。

（2）尾矿库数量（见附表2.2，尾矿库基本情况普查表）。其中二、三、四、五等库数量，危库、险库、病库数量。

（3）在建矿山数量（见附表2.3，在建矿山基本情况普查表）。其中在建地下矿山、露天矿山、尾矿库数量。

3、安全生产许可证发放情况（见附表3，安全生产许可证发放、安全标准化建设普查表）。

（1）发证总数量。

（2）露天矿山、地下矿山、尾矿库发证数量。

4、安全标准化建设情况（见附表3，安全生产许可证发放、安全标准化建设普查表）。

（1）已经着手安全标准化建设工作的企业数量。

（2）分别取得一、二、三、四、五级安全标准化证书的企业数量。

5、安全生产先进适用技术及装备推广情况（见附表4，金属非金属矿山安全生产先进适用技术及装备推广应用普查表）。

（1）小型露天矿山推广使用中深孔爆破、机械铲装、液压锤二次破碎和非电引爆系统的矿山数量。

（2）采用机械通风的地下矿山数量，推广使用人员定位系统和小型挖掘机的地下矿山数量。

（3）采用在线监测、尾矿充填、尾矿干式堆排和尾矿综合利用等技术的尾矿库数量。

6、2008年1月1日以来金属非金属矿山建设项目安全设施“三同时”制度执行情况（见附表5，2008年1月1日以来金属非金属矿山安全教育培训、建设项目安全设施“三同时”执行情况普查表）。

（1）建设项目预评价报告备案数量。

（2）建设项目《安全专篇》设计审查、批复数量。

（3）建设项目安全设施竣工验收、批复数量。

7、2008年1月1日以来金属非金属矿山安全教育培训情况（见附表5，2008年1月1日以来金属非金属矿山安全教育培训、建设项目安全设施“三同时”执行情况普查表）。

（1）举办金属非金属矿山安全监管人员培训班期数，培训人员数量。

（2）举办金属非金属矿山企业主要负责人、安全管理人员培训班期数，培训人员数量。

（3）举办特种作业人员培训班期数，培训人员数量。

8、2009年1月1日以来金属非金属矿山整顿关闭工作开展情况（见附表6，2009年1月1日以来金属非金属矿山整顿关闭、隐患排查治理及重大危险源监控、安全投入普查表）。
（1）提请地方人民政府依法关闭矿山数量，其中露天矿山、地下矿山、尾矿库数量。

（2）地方人民政府公告的关闭矿山数量，其中露天矿山、地下矿山、尾矿库数量。

（3）实际关闭矿山数量，其中露天矿山、地下矿山、尾矿库数量。

9、2009年1月1日以来隐患排查治理及重大危险源监控情况（见附表6，2009年1月1日以来金属非金属矿山整顿关闭、隐患排查治理及重大危险源监控、安全投入普查表）。
（1）检查矿山企业数量。

（2）查出一般隐患数量，其中已整改数量；查出重大隐患数量，其中已整改数量，县级以上地方人民政府对重大隐患挂牌督办数量。

（3）重大危险源登记数量，已落实监控措施数量。

10、2009年1月1日以来金属非金属矿山、尾矿库安全投入情况（见附表6，2009年1月1日以来金属非金属矿山整顿关闭、隐患排查治理及重大危险源监控、安全投入普查表）。
（1）县级以上地方人民政府对金属非金属矿山、尾矿库隐患治理安全投入资金数量。

（2）金属非金属矿山、尾矿库企业自身安全投入资金数量。

11、报送时间要求。

（1）第一次报送。

普查内容截止时间：2009年9月20日。

上报时间：2009年9月25日前。

（2）第二次报送。

普查内容截止时间：2009年12月20日。

上报时间：2009年12月25日前。

（3）后续报送。

2010年开始，每季度普查上报一次。

普查内容截止时间：每季度第3个月20日。

上报时间：每季度第3个月25日前。

二、结合我省实际，切实加强我省非煤矿山安全监管基础工作，建立健全安全生产监管工作信息档案

各级安监部门必须按以下要求逐步建立完善本辖区内非煤矿山安全生产基本状况台帐及档案：

1、建立非煤矿山企业安全监管档案。做到一个非煤矿山企业一个档案，按照地下矿山、露天矿山、露天采石场、地质勘探项目、采掘施工队伍分类归档；尾矿库、排土场（废石场）纳入主管企业档案；独立尾矿库可单独归档。安全监管档案应包含以下材料：

（1）采矿许可证（勘查许可证）、工商营业执照、安全生产许可证副本和民用爆炸物品使用许可证、储存证等的复印件。

（2）新建、改建、扩建建设项目以下材料：①预评价报告；②安全设施设计审查批复；③试运行安全措施及其应急预案；④安全验收评价报告；⑤安全检测检验报告；⑥安全设施竣工验收审查批复。

（3）延期换证矿山以下材料：①安全现状评价报告；②安全检测检验报告；③规范且符合矿山现状、测绘时间在6个月内的各类图纸。

（4）非煤地下矿山、露天矿山、露天采石场及其尾矿库、排土场（废石场）安全生产基本情况标示牌（纸样，见附表7、8、9、10）。

（5）生产安全事故应急救援预案、救护队伍建设、应急救援器材设备及物资配备情况材料。

（6）年度开采计划（有主管部门的矿山要以其主管部门批复的计划为准）。

（7）安全检查及重大隐患治理相关资料，每季度报送一次。

（8）按照《非煤矿山安全生产事故快报表》（见附表11）及时报告的伤亡事故及重大未遂事故。

（9）非煤矿山安全检查表（省安监局《关于印发江西省非煤矿山安全检查表的通知》赣安监管一字[2008]338号）。

（10）日常安全监督检查记录。

（11）行政执法文书。

（12）企业重大隐患整改及督办材料。

（13）伤亡事故、重大未遂事故调查处理材料。

（14）群众举报查处情况材料。

（15）其他需要提交建档的文件、资料。

2、建立非煤矿山安全生产基本状况台帐。按以下要求建立安全监管台帐：（1）非煤地下矿山安全生产情况一览表（见附表12-1）；（2）非煤露天矿山（采石场）安全生产情况一览表（见附表12-2）；（3）尾矿库（沉淀池、拦砂坝）一览表（见附表12-3）；（4）非煤矿山建设项目安全设施“三同时”审批情况一览表（见附表12-4）。

3、对非煤矿山安全监管工作进行分类统计。按以下要求实施分类统计并按时报送：（1）非煤地下矿山安全生产情况分类统计表（见附表13-1）；（2）非煤露天矿山（采石场）安全生产情况分类统计表（见附表13-2）；（3）尾矿库安全生产许可证颁发情况统计表（见附表13-3）；（4）非煤矿山排土场（废石场）基本情况汇总表（见附表13-4）；（5）非煤矿山安全生产许可证颁发情况统计表（见附表13-5-1）；（6）非煤矿山安全生产许可证延期情况统计表（见附表13-5-2）；（7）非煤矿山建设项目安全设施“三同时”审批情况统计表（见附表13-6）；（8）非煤地下矿山机械通风专项整治进展情况统计表（见附表13-7-1）; （9）露天采石场“一面墙”开采专项整治进展情况统计表（见附表13-7-2）；（10）尾矿库安全专项整治工作进展情况季报表（见附表13-7-3）；（11）非煤矿山安全培训情况汇总表（见附表13-8）；（12）非煤矿山及相关行业已发生事故的查处情况表（见附表13-9）。

4、时间规定

（1）非煤矿山企业安全监管档案建立。初始建立时间为2009年10月15日前，以后逐步充实完善。
（2）非煤矿山安全生产基本状况台帐建立。初始建立时间为2009年10月15日前，以后及时更新修正。
（3）非煤矿山安全监管工作分类统计及报送。各类统计表格初始填报时间为2009年10月15日前，以后填报时间为每季度结束后的第五个工作日；并逐级报送至省安监局。
三、有关工作要求

（一）加强领导，高度重视。开展非煤矿山安全生产基本状况普查工作和相关信息报送工作是贯彻落实安全生产“三项行动”、“三项建设”工作部署的具体举措，是加强安全监管基层基础工作的有效抓手，有利于全面掌握非煤矿山安全生产现状、有针对性地采取相关政策措施。各级安监部门要充分认识抓好非煤矿山安全生产基本状况普查工作的重要性，切实加强对普查工作的领导，做到“四个结合”：把普查工作与开展安全生产“三项行动”、“三项建设”相结合，与加强非煤矿山基层基础建设工作相结合，与安全生产许可工作相结合，与安全生产日常监管工作相结合。确保普查工作全面深入开展。

（二）精心组织，狠抓落实。各级安监部门要把非煤矿山安全生产基本状况普查和相关信息报送工作纳入重要工作日程，指定专人负责。要逐项落实重点普查内容，对各类数据严格把关，层层审核，确保普查数据全面、真实、准确。

（三）按照要求，及时上报。各地要集中精力，认真开展普查工作，并严格按照通知规定格式填写上报（其他需要报送的重要事项，可自行附表或文字说明）。

本通知相关附件及表格不随文下发，请各级安监局到省安监局政府网站（www.jxsafety.gov.cn）下载。普查过程中若遇到问题或困难，要及时沟通协商，确保上报数据的统一性。

联系人：张勇、邓小明，联系电话：0791-6278176（传真）6266946，电子信箱：jgyc@jxsafety.gov.cn 。

附件：1.附表1，金属非金属矿山安全监管队伍建设普查表

2.附表2，金属非金属矿山基本情况普查表；附表2.1，矿山类型基本情况普查表；附表2.2，尾矿库基本情况普查表；附表2.3，在建矿山基本情况普查表

3.附表3，安全生产许可证发放、安全标准化建设普查表；附表4，金属非金属矿山安全生产先进适用技术及装备推广应用普查表

4.附表5，2008年1月1日以来金属非金属矿山安全教育培训、建设项目安全设施“三同时”执行情况普查表

5.附表6，2009年1月1日以来金属非金属矿山整顿关闭、隐患排查治理及重大危险源监控、安全投入普查表

6.附表7，非煤地下矿山安全生产基本情况标示牌

7.附表8，非煤露天矿山（采石场）安全生产基本情况标示牌

8.附表9，尾矿库安全运行标示牌

9.附表10，非煤矿山排土场（废石场）安全生产基本情况标示牌

10.附表11，非煤矿山安全生产事故快报表

11.附表12-1，非煤地下矿山安全生产情况一览表

12.见附表12-2，非煤露天矿山（采石场）安全生产情况一览表

13.附表12-3，尾矿库（沉淀池、拦砂坝）一览表

14.附表12-4，非煤矿山建设项目安全设施“三同时”审批情况一览表

15.附表13-1，非煤地下矿山安全生产情况分类统计表

16.附表13-2，非煤露天矿山（采石场）安全生产情况分类统计表

17.附表13-3，尾矿库安全生产许可证颁发情况统计表

18.附表13-4，非煤矿山排土场（废石场）基本情况汇总表

19.附表13-5-1，非煤矿山安全生产许可证颁发情况统计表

20.附表13-5-2，非煤矿山安全生产许可证延期情况统 计表

21.附表13-6，非煤矿山建设项目安全设施“三同时”审批情况统计表

22.附表13-7-1，非煤地下矿山机械通风专项整治进展情况统计表

23.附表13-7-2，露天采石场“一面墙”开采专项整治进展情况统计表

24.附表13-7-3，尾矿库安全专项整治工作进展情况季报表

   25.附表13-8，非煤矿山安全培训情况汇总表。

26.附表13-9，非煤矿山及相关行业已发生事故的查处情况表

以上附件下载.rar
二〇〇九年九月二日